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Instytut Filozofii i Socjologii, istniejący od 1956 roku, jest placówką Polskiej Aka
demii Nauk. Podstawowym zadaniem  Instytutu jest prowadzenie zaawansowanych 
badań w  zakresie filozofii i socjologii oraz nauk o poznaniu i komunikacji. Oprócz 
prac o charakterze badawczym Instytut prowadzi również działalność edukacyjną 
oraz wydawniczą, a także podejm uje działania służące upow szechnianiu wyników 
badań prowadzonych przez pracowników naukowych. Pracownikami IFiS PAN by
li tacy uczeni, jak Kazimierz Ajdukiewicz, Tadeusz Kotarbiński, Stanislaw i Maria 
Ossowscy, Józef Chałasiński i Jan Szczepański.

Budowa podstaw  dem okracji oraz w olnego rynku stworzyła dla socjologów 
związanych z Instytutem szansę bezpośredniego badania i analizowania wielkich 
procesów  społecznych. Problematyka zmian ustrojowych realizowana jest w  ra
mach projektów  międzynarodowych. O sobnym  nurtem  przedsięwzięć badaw 
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czych jest komparatystyka w  przekroju czasowym: opierając się na porównywal
nych danych z badań sondażowych, obejmujących kilkudziesięcioletnie przedziały 
czasu, podejm uje się próby uchwycenia długofalowych tendencji w  zakresie orien
tacji życiowych i dynamiki systemu uwarstwienia.

Instytut udziela szerokiego wsparcia nowym inicjatywom edukacyjnym - w  1992 
roku rozpoczęła działalność Szkoła Nauk Społecznych, kształcąca doktorantów w sze
rokim zakresie nauk humanistycznych. W 1995 roku powołano do życia, jako wspól
ną inicjatywę Uniwersytetu Środkowoeuropejskiego (Central European University) 
i IFiS PAN, Ośrodek Studiów Społecznych. OSS, afiliowany przy Instytucie, funkcjonu
je jako Wydział Socjologii Uniwersytetu Środkowoeuropejskiego (CEU). Odbywane 
w  nim studia akredytowane są przez Lancaster University (Wielka Brytania). Ośrodek 
Studiów Społecznych oferuje program studiów magisterskich i doktorskich w  dzie
dzinie nauk społecznych, głównie dla studentów  z krajów Europy Środkowej. Insty
tut zorganizował również wspólnie z Instytutem Stosowanych Nauk Społecznych 
Uniwersytetu Warszawskiego i Międzynarodową Fundacją Rozwoju Rynku Kapitało
wego i Przekształceń Własnościowych Studium Podyplomowe Public Relations.

Jeżeli chodzi o działalność badawczą, koncentruje się ona na problem atyce 
zmian struktury społecznej, ze szczególnym uwzględnieniem  procesów  stratyfika- 
cyjnych w  krajach Europy Środkowej i Wschodniej. Prowadzone są również m ono
graficzne studia nad przemianami instytucjonalnymi, rekrutacją do elit władzy, sty
lem życia i kształtowaniem się systemów wartości. W ramach studiów  nad proble
matyką społeczeństwa obywatelskiego podejm ow ane są próby uchwycenia dyna
miki organizacji pozarządowych, zaś w  zakresie studiów  z teorii kultury głównym 
przedm iotem  badań jest przenikanie się procesów  globalizacji i tożsamości lokal
nych. Nurt metodologicznej refleksji reprezentuje Zespól Studiów nad Metodami 
i Technikami Badań Socjologicznych. Głównym jego zadaniem  jest prowadzenie 
pogłębionych studiów  nad stosowaniem różnych technik uzyskiwania i analizy da
nych odpowiadających na pytanie, jak doskonalić warsztat badań.

Instytutem kieruje Rada Naukowa i dyrektor, który przy pom ocy dw óch zastęp
ców do spraw naukowych (w zakresie filozofii i socjologii) zarządza Instytutem i re
prezentuje go na zewnątrz. Od stycznia 1982 roku Instytutem kierował Kazimierz 
Doktór. W latach 1988-1991 funkcję dyrektora pełnił Piotr Płoszajski. W 1991 roku 
Rada Naukowa powierzyła tę funkcję Andrzejowi Rychardowi, który został ponow 
nie wybrany na to stanowisko w  1994 i 1997 roku. Od czerwca 2000 roku dyrekto
rem IFiS PAN jest Henryk Domański.

Rada Naukowa sprawuje bieżący nadzór nad działalnością Instytutu, dbając zwła
szcza o poziom działalności badawczej, edukacyjnej i rozwój młodych pracowników 
naukowych. Do jej kompetencji należy przeprowadzanie przewodów doktorskich, 
habilitacyjnych i występowanie z wnioskami o nadanie tytułu naukowego profesora 
w zakresie posiadanych uprawnień obejmujących dziedzinę nauk humanistycznych.

Ponadto Instytut posiada, w spólną z Wydziałem Filozofii i Socjologii Uniwersy
tetu Warszawskiego, bibliotekę -  największy w  kraju zbiór publikacji filozoficznych 
i socjologicznych.
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